
ÚZEMNÍ  PLÁN NOVÝ HRÁDEK 

Návrh zadání 

 

 
 

Návrh zadání je zpracován v souladu s § 47 odst. 1  zákona . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním ádu, ve zn ní pozd jších p edpis  a § 11 vyhlášky . 500/2006 Sb., o 
územn  plánovacích podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  
plánovací innosti, ve zn ní pozd jších p edpis . 
 
Po izovatel: M stský ú ad Náchod, odbor výstavby a územního plánování  
 
duben  2015  
 

   Schváleno usnesením Zastupitelstva m styse Nový Hrádek   . ...............  ze dne ............ 
 
 
 
      Ing.Pavel Sobotka Bc. Zden k Drašnar 
   místostarosta m styse  starosta m styse 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

2 

Obsah zadání 
 
 
I.   Základní informace 
 
II. 
a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjád ené zejména v cílech zlepšování 

dosavadního stavu, v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na 
zm nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu e a dostupnosti ve ejné 
infrastruktury; tyto požadavky lze dle pot eby dále up esnit a doplnit v len ní na 
požadavky na 

1. urbanistickou koncepci, zejména na prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
zastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  vymezení zastavitelných ploch, 

2. koncepci ve ejné infrastruktury, zejména na prov ení uspo ádání ve ejné infrastruktury 
a možnosti jejích zm n, 

3. koncepci uspo ádání krajiny, zejména na prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
nezastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  prov ení, ve kterých 
plochách je vhodné vylou it umís ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely 
uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, 

  
b) Požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich využití, 

které bude nutno prov it, 
c) Požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných 

opat ení a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo p edkupní právo, 
d) Požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , ve kterých bude rozhodování o 

zm nách v území podmín no vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzav ením dohody o parcelaci, 

e) P ípadný požadavek na zpracování variant ešení, 
f) Požadavky na uspo ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo ádání obsahu jeho 

od vodn ní v etn  m ítek výkres  a po tu vyhotovení, 
g) Požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  územního plánu na udržitelný rozvoj 

území. 
  
 Shora uvedené body zahrnují 
  
1. up esn ní požadavk  vyplývajících z politiky územního rozvoje, 
2. up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  plánovací dokumentace vydané krajem, 
3. up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  analytických podklad , zejména z problém  

ur ených k ešení v územn  plánovací dokumentaci a p ípadn  z dopl ujících pr zkum  a 
rozbor , 

4. další požadavky, nap íklad požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplat ování 
územního plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona, nebo z projednání s dot enými 
orgány a ve ejností. 

 
 
 
 
 
 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

3 

I. Základní informace 
 
Po ízení územního plánu Nový Hrádek pro správní území m styse Nový Hrádek bylo 

schváleno zastupitelstvem m styse Nový Hrádek dne 29.4.2013 usnesením . ZM 27-
49/2013.  

 
ešené území je vymezeno hranicemi správního území m styse Nový Hrádek, které je 

tvo eno katastrálním územím Nový Hrádek a katastrálním územím Dlouhé. Základní sídelní 
jednotky jsou Nový Hrádek, Dlouhé, Krahul í a Rzy. Celková rozloha m styse je 1140 ha. 
V m stysi p evládají objekty sloužící k rekreaci – 230 nad po tem trvale obydlených dom , 
kterých je 202. 

V m stysi jsou dv  autobusové zastávky. 
M stys má vybudovaný a v podstat  ucelený systém odvád ní odpadních vod, který je cca 

z jedné tvrtiny napojen na centrální OV, v ostatních p ípadech jsou odpadní vody zavedeny 
do domovních OV, žump i septik . Lokality Doly, Dlouhé, Rzy a Krahul í nemají ve ejnou 
kanaliza ní sí , odpadní vody jsou zavedeny do žump i septik .  Plyn není v obci zaveden. 
Z ob anského vybavení jsou zde obchody, mate ská i základní škola, pošta, kino, knihovna, 
restaurace, penzion, léka , ubytování, hasi ská zbrojnice. Obcí procházejí zna ené turistické a 
cykloturistické trasy. 

 
M stys Nový Hrádek sousedí s obcemi Borová (kú Borová), obcí Bohdašín (kú Bohdašín 

v Orlických horách), obcí eská ermná (kú eská ermná), obcí Janov (kú Tis), obcí 
Jest ebí (kú Jest ebí  nad Metují),  obcí Mezilesí (kú Mezilesí u Náchoda), obcí Olešnice 
v Orlických horách (kú Olešnice v Orlických horách), obcí Sn žné (kú Sn žné) a obcí Taszów 
(Polská republika). 

 
Po izovatel územního plánu 

 
M stský ú ad Náchod jako obecní ú ad s rozší enou p sobností je v souladu s § 6 odst. 

1zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu, v platném zn ní (dále jen 
stavební zákon) ú adem územního plánování, vykonávajícím v souladu s § 5 odst. 2 
p sobnost ve v cech územního plánování ve svém správním obvodu. Výkonem inností 
ú adu územního plánování byl pov en odbor výstavby a územního plánování M stského 
ú adu Náchod. 

 
Ur ený zastupitel 

 

         Ur eným zastupitelem pro spolupráci s po izovatelem byl Zastupitelstvem m styse 
Nový Hrádek jmenován starosta Bc. Zden k Drašnar – na svém 2. zasedání dne 26.11.2014 
usnesením . ZM 2 - 38/2014. 

 
 

Katastrální území 
 
Nový Hrádek a Dlouhé. 
 

 
 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

4 

D vody pro po ízení územního plánu 
 
M stys Nový Hrádek má pro své správní území platný Územní plán obce Nový Hrádek 

(ÚPO), který byl vydán Obecn  závaznou vyhláškou . 18/2002 dne 2.7.2002. Dále byly 
po ízeny zm ny tohoto ÚPO: Zm na . 1 ÚPO vydaná Obecn  závaznou vyhláškou . 1/2004 
dne 1. 11. 2004, Zm na  . 2 ÚPO vydaná Obecn  závaznou vyhláškou . 1/2006 dne, Zm na 
. 3 ÚPO vydaná Opat ením obecné povahy . 1/2010 dne 17.12.2010 a Zm na . 4 ÚPO 

vydaná Opat ením obecné povahy . 1/2013 dne 18.4.2013. 
 
Stanovené dlouhodobé koncepce tohoto platného ÚPO je nutné vyhodnotit a stanovit nové 

sm ující k udržitelnému rozvoji území m styse. Sou asn  s ohledem na platnou legislativu tj. 
zákon . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu, ve zn ní pozd jších p edpis  
a s jeho provád cími p edpisy, rozhodlo zastupitelstvo obce o po ízení nového územního 
plánu pro celé správní území. 

 
Podklady pro zpracování zadání územního plánu 
 

- Územn  analytické podklady pro ORP Náchod, aktualizace 2014 
- Politika územního rozvoje, ve zn ní Aktualizace . 1  
- Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
- Dopl ující pr zkumy a rozbory zpracované firmou SURPMO, a.s. Hradec Králové, 

listopad 2014 
 
 

II. 
a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjád ené zejména v cílech 

zlepšování dosavadního stavu, v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v 
požadavcích na zm nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu e a dostupnosti 
ve ejné infrastruktury 

 
1.  Urbanistická koncepce – zejména prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
zastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  vymezení zastavitelných 
ploch 
 

Urbanistická koncepce bude respektovat Politiku územního rozvoje eské republiky, 

ve zn ní Aktualizace . 1, schválenou usnesením vlády R . 276 dne 15.4.2015 (dále PÚR, 
ve zn ní Aktualizace . 1) a zajistí soulad s republikovými prioritami územního plánování p i 
zajišt ní udržitelného rozvoje území, obsaženými v l. 14 až 32 PÚR R, ve zn ní 
Aktualizace . 1.  

 
ešené území m styse Nový Hrádek neleží v rozvojových oblastech, rozvojových osách, 

specifických oblastech ani koridorech a plochách dopravy vymezených tímto dokumentem. 
 
V ešení územního plánu se promítnou zejména následující body: 
 

(14) Ve ve ejném zájmu chránit a rozvíjet p írodní, civiliza ní a kulturní hodnoty území, 
v etn  urbanistického, architektonického a archeologického d dictví. Zachovat ráz jedine né 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedine né kulturní krajiny, které jsou 
výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají zna nou hodnotu, nap . i jako 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

5 

turistické atraktivity. Jejich ochrana by m la být provázána s pot ebami ekonomického a 
sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje.  V n kterých p ípadech je nutná 
cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných p ípadech je t eba chránit, respektive obnovit 
celé krajinné celky. Krajina je živým v ase prom nným celkem, který vyžaduje tv r í, avšak 
citlivý p ístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její st žejní 
kulturní, p írodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny jako d sledku 
nedostatku lidských zásah .  
(14a) P i plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 
p i zohledn ní ochrany kvalitní zem d lské, p edevším orné p dy a ekologických funkcí 
krajiny. 
 (19) Vytvá et p edpoklady pro polyfunk ní využívání opušt ných areál  a ploch (tzv. 
brownfields pr myslového, zem d lského, vojenského a jiného p vodu). Hospodárn  
využívat zastav né území (podpora p estaveb, revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu 
nezastav ného území (zejména zem d lské a lesní p dy) a zachování ve ejné zelen , v etn  
minimalizace její fragmentace. Cílem je ú elné využívání a uspo ádání území úsporné v 
nárocích na ve ejné  rozpo ty na dopravu a energie, které koordinací ve ejných a soukromých 
zájm  na rozvoji území omezuje negativní d sledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj 
území. 
 (20) Rozvojové zám ry, které mohou významn  ovlivnit charakter krajiny, umís ovat do co 
nejmén  konfliktních lokalit a následn  podporovat pot ebná kompenza ní opat ení. 
S ohledem na to p i územn  plánovací innosti, pokud je to možné a od vodn né, respektovat 
ve ejné zájmy nap . ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prost edí, zejména 
formou d sledné ochrany zvlášt  chrán ných území, lokalit soustavy Natura 2000, mok ad , 
ochranných pásem vodních zdroj , chrán né oblasti p irozené akumulace vod a nerostného 
bohatství, ochrany zem d lského a lesního p dního fondu. Vytvá et územní podmínky pro 
implementaci a respektování územních systém  ekologické stability a zvyšování a udržování 
ekologické stability a k zajišt ní ekologických funkcí i v ostatní volné krajin  a pro ochranu 
krajinných prvk  p írodního charakteru v zastav ných územích, zvyšování a udržování 
rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územn  plánovací innosti vytvá et podmínky pro 
ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvá et 
podmínky pro využití p írodních zdroj .  
(20a) Vytvá et územní podmínky pro zajišt ní migra ní propustnosti krajiny pro voln  žijící 
živo ichy a pro lov ka, zejména p i umís ování dopravní a technické infrastruktury. V rámci 
územn  plánovací innosti omezovat nežádoucí sr stání sídel s ohledem na zajišt ní 
p ístupnosti a prostupnosti krajiny. 
 (22) Vytvá et podmínky pro rozvoj a využití p edpoklad  území pro r zné formy cestovního 
ruchu (nap . cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), p i zachování a rozvoji hodnot 
území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými 
cestami, které umož ují celoro ní využití pro r zné formy turistiky (nap . p ší, cyklo, 
lyža ská, hipo).  
(25) Vytvá et podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva p ed potencionálními 
riziky a p írodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy p dy, eroze, sucho atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah p ípadných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch pot ebných 
pro umís ování staveb a opat ení na ochranu p ed povodn mi a pro vymezení území ur ených 
k ízeným rozliv m povodní. Vytvá et podmínky pro zvýšení p irozené retence srážkových 
vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy um lé 
akumulaci vod. V zastav ných a zastavitelných plochách vytvá et podmínky pro zadržování, 
vsakování i využívání deš ových vod jako zdroje vody s cílem zmír ování ú ink  povodní.  



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

6 

(28) Pro zajišt ní kvality života obyvatel zohled ovat nároky dalšího vývoje území, 
požadovat jeho ešení ve všech pot ebných dlouhodobých souvislostech, v etn  nárok  na 
ve ejnou infrastrukturu. Návrh na ochranu kvalitních m stských prostor  a ve ejné 
infrastruktury je nutné ešit ve spolupráci ve ejného i soukromého sektoru s ve ejností.  
(29) Zvláštní pozornost v novat návaznosti r zných druh  dopravy. S ohledem na to 
vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy ve ejné dopravy 
nebo m stskou hromadnou dopravu umož ující ú elné propojení ploch bydlení, ploch 
rekreace, ob anského vybavení, ve ejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky 
na kvalitní životní prost edí. Vytvá et tak podmínky pro rozvoj ú inného a dostupného 
systému, který bude poskytovat obyvatel m rovné možnosti mobility a dosažitelnosti 
v území. S ohledem na to vytvá et podmínky pro vybudování a užívání vhodné sít  p ších a 
cyklistických cest, v etn  doprovodné zelen  v místech, kde je to vhodné. 
(30) Úrove  technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby spl ovala požadavky na vysokou kvalitu života v sou asnosti i 
v budoucnosti. 
(31) Vytvá et podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpe né výroby energie 
z obnovitelných zdroj , šetrné k životnímu prost edí, s cílem minimalizace jejich negativních 
vliv  a rizik p i respektování p ednosti zajišt ní bezpe ného zásobování území energiemi.  
 
     Ostatní priority se v této fázi zpracování ÚP nejeví jako relevantní z pohledu cíl  ÚP pro 
m stys Nový Hrádek. 

 
Dále budou zohledn ny Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje, které 

byly vydány Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 8.9. 2011 usnesením 
22/1564/2011 a nabyly ú innosti dne 16.11.2011 (dále jen ZÚR). Zastupitelstvo 
Královéhradeckého kraje stanoví k dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro 
p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro soudržnost spole enství obyvatel 
priority územního plánování na území Královéhradeckého kraje, které vychází z priorit 
stanovených Politikou územního rozvoje R, ve zn ní Aktualizace . 1. ZÚR 
Královéhradeckého kraje jsou závazným dokumentem pro zpracování Územního plánu Nový 
Hrádek. 

 
P i po izování územn  plánovací dokumentace je nutno p ispívat k napl ování priorit 

územního plánování stanovené na území Královéhradeckého kraje, které se promítnou do 
ešení územního plánu Nový Hrádek, s cílem zajišt ní udržitelného rozvoje území k dosažení 

vyváženého vztahu územních podmínek pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský 
rozvoj a pro soudržnost spole enství obyvatel území. Priority územního plánování kraje jsou 
ur eny ke konkretizaci cíl  a úkol  územního plánování a požadavk  na udržitelný rozvoj 
území v územn  plánovací innosti m st, kterými jsou stanovovány podmínky pro zm ny 
v konkrétních podobách a to zejména: 

 
5) vytvá ení územních podmínek pro zajišt ní kvalitního bydlení, v etn  zajišt ní dodávky 
vody a zpracování odpadních vod v obcích nad 500 ekvivalentních obyvatel (spl ujících 
požadavky na vysokou kvalitu života v sou asnosti i v budoucnosti) na celém území kraje a 
zlepšení vzhledu m st a obcí odpovídajícího charakteristickým podmínkám konkrétních ástí 
historicky rostlé sídelní struktury, 
7) vytvá ení územních podmínek pro dopln ní ob anského vybavení na venkov  zdravotních, 
sociálních a kulturních služeb) 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

7 

8) ochrana územních podmínek pro zachování potencionálu zem d lství a lesního 
hospodá ství 
9) vytvá ení územních podmínek pro zlepšení dopravní prostupnosti a zabezpe ení optimální 
dopravní obslužnosti s cílem zajišt ní dostupnosti pracovních p íležitostí a ob anského 
vybavení v etn  rekreace, 
10) p ednostní nové využití nevyužívaných výrobních a skladových areál , míst opušt ných 
armádou a ploch vyžadujících asanaci a rekultivaci (brownfields), 
12) vytvá ení územních podmínek pro rozvoj a využití p edpoklad  pro nadmístní turistické a 
rekrea ní aktivity odpovídající podmínkám turisticky významných území kraje, 
13) tvorby územních podmínek zejména v oblasti dopravní infrastruktury pro rozvoj 
cestovního ruchu využívajícího charakteristických podmínek jednotlivých turisticky 
významných území kraje, 
15) stanovování požadavk  na budoucí využití území s ohledem na preventivní ochranu 
území a obyvatelstva p ed potencionálními riziky a p írodními katastrofami v území (záplavy, 
sesuvy p dy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah p ípadných škod,  
16) podpora protierozních opat ení, akumulace a zvyšování p irozené retence srážkových vod 
v území, zachycování a regulovaného odvodu p ívalový 
17) pé e o zem d lský p dní fond a pozemky ur ené pro funkci lesa jako jednu z hlavních 
složek životního prost edí, 
18) ochrana území s podzemními a povrchovými zdroji pitné vody pro zajišt ní 
dlouhodobého optimálního zásobování území kraje, 
19) ochrana prvk  ÚSES nadregionálního a regionálního významu a zlepšování biologické 
prostupnosti krajiny, zejména známých a potencionálních migra ních tras živo ich , 
20) ochrana kulturního d dictví spo ívajícího v polycentrické sídelní struktu e, hodnotách 
zachovalých urbanistických celk  v etn  architektonických a archeologických památek. 

 

 Pro ÚP vyplývá úkol stabilizovat, zp es ovat a územn  koordinovat vymezený systém 
ÚSES. Respektovány budou plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na 
regionální úrovni jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity.  

Ve vydaných ZÚR jsou vymezeny prvky ÚSES, konkrétn  pro ešené území to je 87 
Peklo a K79 MB, které jsou zárove  ve ejn  prosp šným opat ením. ešené území je 
za azeno do oblasti krajinného rázu 11 – Orlicko a podoblasti 11b – Podorlicko. Z úkol  pro 
územní plánování jsou pro ešené území relevantní následující: 

o Respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální úrovni 
jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability krajiny. 

o P i zp es ování vymezených skladebných ástí budou respektována následující 
základní pravidla (výb r) - v p ípadech zásadn jších zm n polohy a vymezení 
jednotlivých skladebných ástí regionálního významu d sledn  zvážit vlivy na 
fungování jako celku. 

o V p ípadech st et  s jinými zájmy na využití území individuáln  odborn  posoudit 
vlivy eventuálních ústupk  ve vymezení ÚSES na celkovou funk nost systému. 

Pro ochranu a rozvoj p írodních, kulturních a civiliza ních hodnot p isp je ÚP k pln ní 

relevantních úkol  pro územní plánování stanovených v ásti e) ZÚR. 

 
P i po izování územn  plánovací dokumentace budou respektovány principy a podmínky 

stanovené ve Vyhodnocení vliv  zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na 
udržitelný rozvoj území, v Posouzení Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

8 

z hlediska vliv  na životní prost edí dle zákona .100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní 
prost edí v platném zn ní (zpracovatel EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové, listopad 
2010). 

 
 
Širší územní vztahy 
 

Z hlediska širších vztah  v území a návazností je nutné koordinovat územní plán Nový 
Hrádek se stávající i rozpracovanou územn  plánovací dokumentací sousedních obcí. Návrh 
územního plánu zajistí provázanost stávající i navrhované technické a dopravní infrastruktury, 
cyklistických a turistických tras, ve ejných prostranství a územního systému ekologické 
stability. 

 
Požadavky podle územn  analytických podklad     
 
Zpracovatel ÚP Nový Hrádek  bude vycházet z p edaných Územn  analytických podklad  

zpracovaných pro ORP Náchod a aktualizovaných v  r. 2014 (dále jen ÚAP) a z dopl ujících 
pr zkum  a rozbor . Omezení pro využitelnost území definují limity využití území a vybrané 
další jevy, které sledují ÚAP nebo byly zjišt ny v dopl ujících pr zkumech a rozborech. ÚP 
Nový Hrádek bude tyto limity a jevy zohled ovat. 
 
Kulturní limity:    

- nemovité kulturní památky: sloup se sochou panny Marie, hrad Frymburk, 
z ícenina a archeologické stopy; pomník rudoarm jc ; kostel sv. Petra a Pavla 

- významné stavby: Mariánský sloup, kašna, památník ob tem sv tových válek, 
z ícenina hradu Frymburk 

- významná stavební dominanta: torzo v trné elektrárny 
Doprava:   -   ochranné pásmo komunikace II. a III. t ídy, místní komunikace 
Energetika: -  ochranná pásma elektrických vedení a trafostanic 
Geologie: - poddolované území (Dlouhé – Rzy), sesuvná území potencionální, staré    

ekologické zát že – skládka, hranice a kód BPEJ 
P íroda: - oblast krajinného rázu 11 Orlicko a podoblast 11b Podorlicko s krajinou lesní a     

lesozem d lskou,  
- významný krajinný prvek,  
- památné stromy 1481 Jilm horský, 1514 Lípa velkolistá – oblast Dlouhé,  
-  ÚSESy – nadregionální biocentrum 87 Peklo, nadregionální biokoridor K 79   MB 

dále místní prvky MC15, MC18, MC20, MK10, MK11, MK14, MK17, MK13 
-  biochory – v bioregionu 1.69 – Orlickohorský a 1.9 Cidlinský 
- p írodní památka 1716 PP Rašelina; 
- lokalita výskytu zvlášt  chrán ných druh  rostlin a živo ich  s národním 

významem – ho e ek mnohotvarý eský – kú Dlouhé 
   -  vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Rekreace: - turistické trasy, cyklotrasy 
Ostatní: -  ochranná pásma vysíla , komunika ních vedení a telefonická vedení, radioreléové 

spoje 
Urbanismus: - krajinný ráz, významný vyhlídkový bod: vrchol obce Šibeník a lokalita 

Zádušní fary, atraktivní krajina 
 
 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

9 

Koncepce rozvoje bude odrážet aktuální rozvojové tendence m styse p i koordinaci 
zám r  vyplývajících z nad azené územn  plánovací dokumentace a za sou asného 
respektování limit  využití území, ochrany a rozvoje hodnot ešeného území a ochrany území 
p ed negativními vlivy a ohroženími. 

 
Urbanistická koncepce bude vycházet z platného územního plánu obce a jeho zm n, na 

který návrh Územního plánu Nový Hrádek naváže. 
 
Návrh územního plánu prov í ešení závad a vyhodnotí rizika a problémy, které 

vyplývají z aktuálních ÚAP: 
Rizika ohrožení  - sesuvné území  
 - poddolované území 
 - stará ekologická zát ž (skládka) 
 - na ja e místní záplavy luk 
St ety zám r    
 
Problémy vyplývající ze záv r  SWOT analýz a z Dopl ujících pr zkum  a rozbor  
- ešit rozvojové plochy pro bydlení 
- zajistit podmínky pro zvýšení rekrea ní atraktivity území 
- aktualizovat a zp esnit vymezení zastav ného území 
- vymezit stabilizované plochy v etn  p ehodnocení jejich zp sobu využití 
- vymezit zastavitelné plochy na základ  p ehodnocení návrhových ploch vymezených 

v dosud platné ÚPD, v koordinaci s novými zám ry na provedení zm n v území 
- vymezit plochy zm n v krajin  
- vymezit a zp esnit systém ÚSES (nadregionální, místní) 
- prov it pot ebu vymezení ploch p estavby, p ípadn  ploch a koridor  územních 

rezerv 
- koordinovat koncepci rozvoje území obce s limity a hodnotami 
- koordinovat využití území z hlediska širších vztah  ÚSES 
 
 
Plochy stabilizovaného území budou vymezeny v logických celcích s p evládajícím, resp. 

cílovým zp sobem využití. 
Funk ní plochy, resp. plochy s rozdílným zp sobem využití budou vymezeny v souladu s 

vyhláškou 501/2006 Sb. 
Návrhu zastavitelných ploch bude p edcházet prov ení aktuálnosti (vhodnosti) zám r  

obsažených v platné územn  plánovací dokumentaci, zejména s ohledem na zhodnocení 
aktuálních rozvojových pot eb a nárok  na dopravní i technickou infrastrukturu. Územní 
plán stanoví podmínky pro kvalitní urbanistické ešení nových rozvojových celk , zejména 
obytných, s d razem na jejich prostorové ešení, vybavení ve ejnou infrastrukturou a 
dostate nými plochami ve ejných prostranství, zelen  aj. 

U každého typu ploch s rozdílným zp sobem využití bude posouzen rozsah vý tu 
p ípustného event. podmín n  p ípustného využití, tzn. je nutno zvážit míru flexibility nápln  
jednotlivých ploch s rozdílným zp sobem využití za ú elem dosažení optimální funkce, 
ochrany území p ed negativními vlivy atd. 

Hranice zastav ného území bude vymezena dle skute ného využívání území k datu 
zpracování návrhu územního plánu. 

 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

10 

V rámci zpracování návrhu územního plánu budou prov eny a vyhodnoceny požadavky 
zm n a úprav platného územního plánu od ob an  a vlastník  pozemk . 

 
Návrh územního plánu Nový Hrádek vymezí zastavitelné plochy a sou asn  vyhodnotí a 

od vodní jejich pot ebu. 
 
Urbanistická koncepce bude zachovávat kompaktní sídelní útvary.  
 
 

2.  Koncepce ve ejné infrastruktury – zejména prov ení uspo ádání ve ejné 
infrastruktury a možnosti jejích zm n 

 
Koncepce ve ejné infrastruktury bude vycházet z PÚR R, ve zn ní Aktualizace . 1 a 

ZÚR citované a podrobn  rozvedené v lánku  1. Urbanistická koncepce. 
 
Také budou zohledn ny požadavky a respektovány limity ÚAP: 
 

Ve ejná dopravní infrastruktura: ochranné pásmo silnice II. a III. t . 
 
 
2.1. Dopravní infrastruktura 
Návrh nové dopravní infrastruktury bude vycházet ze stávajícího stavu využití území, 

zárove  budou prov eny dopravní problémy zjišt né v rámci ÚAP, nám ty z dalších 
rozvojových dokument . 

 
• ÚP prov í stav silni ní a komunika ní sít  v ešeném území a navrhne p ípadné 

úpravy a zajišt ní nevyhovujících sm rových a prostorových pom r , p ípadn  i 
úpravy nevyhovujících povrch , pokud tyto budou mít územní dopad 

• ÚP vymezí strukturovaný systém místních komunikací 
• Budou prov eny a stanoveny požadavky na dopravní plochy, odstavná stání  
• ÚP prov í prostupnost krajiny, stávající sí  ú elových komunikací 
• ÚP prov í soulad ešení s ochranou krajinného rázu, životního prost edí a 

obyvatelstva 
• ÚP prov í další rozvoj cyklistické dopravy a bude respektovat stávající sí  

 

Návrh dopravní infrastruktury zajistí podmínky pro ve ejnou hromadnou dopravu. 

 

Cyklistická doprava, cykloturistika: 

Návrh územního plánu bude respektovat stávající sí  a navrhne a prov í možnost 
propojení, pop . zokruhování cyklotras a cyklostezek, p ípadn  navrhne dopln ní nových tras 
a dále doplní vazby na ve ejnou dopravu.  

 
2.2. Technická infrastruktura 

V návrhu územního plánu budou respektovány systémy stávající technické 
infrastruktury v etn  jejich ochranných pásem. 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

11 

• navrhovaná ešení budou prov ena a koncipována v souladu s koncep ními materiály 
správc  sítí 

• respektován bude schválený Plán rozvoje vodovod  a kanalizací Královéhradeckého 
kraje 

• návrh prov í koncepci zásobování vodou zejména s ohledem na rozvojové zám ry a 
navrhnout odpovídající opat ení 

• p i návrhu nových rozvojových ploch ešit zásobování vodou se zohledn ním pot eby 
požární vody 

• návrh prov í a navrhne vybavení ostatních místních ástí a rozvojové plochy 
systémem likvidace odpadních vod  

• prov í a navrhne likvidaci deš ových vod v nových rozvojových lokalitách, ochránit 
zastav né území  

• prov í a zajistí územní podmínky pro retenci vod, vymezit terénní deprese k retenci 
p ívalových vod a zárove  pro akumulaci vody a navrhnout regulativy pro využití 
takto vymezených ploch  

• odpadní vody budou ešeny s respektováním vybudované ve ejné kanalizace za 
p edpokladu zachování stávající koncepce a napojení na ešenou OV  

• prov it a navrhnout ešení zásobování elektrickou energií v rozvojových lokalitách 
• prov it a navrhnout ešení telekomunika ních a radiokomunika ních sítí  
• prov it a navrhnout ešení nakládání s odpady 
 
Ob anské vybavení: 
Koncepce ob anského vybavení z stane nezm n na. Budou respektovány stávající plochy 

ob anského vybavení a zohledn ny dále uvedené požadavky: 
• návrh ÚP zajistí územní podmínky pro stabilizaci za ízení pro školství, zdravotnictví a 

sociální pé i, kulturu, sport a další volno asové a rekrea ní aktivity v etn  vymezení a 
ochrany navazujícího ve ejného prostoru 

• v plochách nové obytné zástavby prov it a ešit plochy pro umíst ní p ípadných 
za ízení ve ejné infrastruktury 

 
Ve ejná prostranství:  
V návrhu ÚP respektovat stávající ve ejná prostranství a p ípadn  navrhnout další 

ve vymezených zastavitelných plochách. 
Prov it a zajistit prostupnost pro p ší v zastav ném území i v krajin . 
 
Požární ochrana, civilní ochrana a obrana státu: 
Návrh ÚP bude respektovat podmínky ochrany zdravých životních podmínek a zájmy 

civilní a požární ochrany.  
Ke všem objekt m a areál m bude zajišt na dostupnost požární vody podle platných 

p edpis . 
 
Ochrana p ed povodn mi: 
Návrh ÚP bude respektovat záplavové území a aktivní zóny vyzna í v grafické ásti. P i 

vymezování funk ních ploch využití území bude návrh územního plánu respektovat pásmo 
údržby vodních tok . 
 
 

 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

12 

3.  Koncepce uspo ádání krajiny – zejména na  prov ení plošného a prostorového 
uspo ádání nezastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  prov ení, ve 
kterých plochách je vhodné vylou it umís ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro 
ú ely uvedené v § 18 odst.5 stavebního zákona  

 
• Návrh ÚP prov í a vymezí hranici sou asn  zastav ného území. 
• D sledn  bude dbáno ochrany zem d lského p dního fondu. 
• Respektovat p írodní hodnoty v území – významné krajinné prvky (dále jen VKP) - 

údolní nivy, vodní toky, vodní plochy, lesy. 
• Zachovat, p ípadn  navrhnout vyšší diverzitu krajiny. 
• Území lenit na plochy s rozdílným zp sobem využití, tj. v krajin  prov it a vymezit 

stávající plochy vodní a vodohospodá ské, zem d lské (možno samostatn ) a lesní, v 
p ípad  pot eby vymezit plochy p írodní a plochy smíšené nezastav ného území 
(plochy, kde bude pot eba posílit funkci p írodní za ú elem posílení ekologicko-
stabilizujících funkcí krajiny). Plochy s rozdílným zp sobem využití lze s ohledem na 
specifické podmínky a charakter území dále podrobn ji lenit dle § 3 vyhlášky . 
501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území (dále jen vyhl. . 501/2006 
Sb.). 

• Prov it a na základ  prov ení stanovit, ve kterých plochách bude vylou eno 
umís ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona. 

• Stanovit základní podmínky ochrany krajinného rázu. 
• Maximální pozornost v novat ochran  nezastav ného území. 
• Prov it a na základ  prov ení umožnit zajišt ní lepší prostupnosti krajinou, zejména 

obnovu historických cest pro p ší, cyklo, agro turistiku, s návazností na území 
sousedních obcí. 

• Prov it a na základ  prov ení umožnit založení dopl ující liniové zelen . 
• S ohledem na krajinný ráz nevymezovat plochy pro umíst ní v trných a 

fotovoltaických elektráren. 
• S ohledem na krajinný ráz prov it a na základ  prov ení stanovit takové podmínky 

prostorového uspo ádání, aby nedošlo k narušení výškové hladiny zástavby a poni ení 
panoramatických pohled  na obec v kontextu s okolní krajinou. 

• V návrhu ÚP prov it a respektovat plán spole ných za ízení komplexních 
pozemkových úprav. 

• Prov it a navrhnout ešení místního ÚSES 
• Prov it a zajistit návaznost prvk  ÚSES, dopravní a technické infrastruktury a prvk  

zajiš ujících lepší prostupnost krajiny na území a ÚPD sousedních obcí. 
 

 
Návrh zohlední požadavky vyplývající z Politiky územního rozvoje R, ve zn ní 

Aktualizace . 1 a Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje, dále zohlední hodnoty a 
limity územn  analytických podklad . 

 
ást ÚP „Koncepce uspo ádání krajiny“, resp.vymezení ÚSES, zpracuje projektant 

specialista – autorizovaný „projektant územních systém  ekologické stability“. 
 

 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

13 

b) Požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prov it  
 
Vymezení ploch a koridor  bude v souladu s požadavky Politiky územního rozvoje R, 

ve zn ní Aktualizace . 1 a Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje, p i zohledn ní 
platné  ÚPD obce Nový Hrádek. 

 
c) Požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných 

opat ení a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo p edkupní právo 

Up esn ní požadavk  vyplývajících z aktuálních dokument  Politiky územního rozvoje 
R, ve zn ní Aktualizace . 1 a ZUR KHK není stanoveno. 

Jako ve ejné prosp šné stavby, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit i pro 
které lze uplatnit p edkupní právo mohou být ozna eny stavby dopravní a technické 
infrastruktury.  

Jako ve ejn  prosp šné stavby, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit i pro 
které lze uplatnit p edkupní právo mohou být ozna ena opat ení pro snižování ohrožení 
v území povodn mi. 

Jako ve ejn  prosp šné stavby, pro které lze uplatnit p edkupní právo mohou být 
ozna eny stavby ob anského vybavení. 

Jako ve ejn  prosp šná opat ení, pro která lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit 
m že být ozna en územní systém ekologické stability. 

Návrh územního plánu prov í pot ebu uvedených staveb a opat ení. 

 
d) Požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , ve kterých bude rozhodování o 

zm nách v území podmín no vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie 
nebo uzav ením dohody o parcelaci 

 
Up esn ní požadavk  vyplývajících z aktuálních dokument  Politiky územního rozvoje 

R , ve zn ní Aktualizace . 1  a ZUR KHK není stanoveno. 
Vymezení ploch a koridor  podmín ných regula ním plánem se nep edpokládá. 
Návrh prov í a vymezí možné plochy, v nichž ur í podmín ní zpracování územní studie 

nebo uzav ením dohody o parcelaci.   
 
 

e) P ípadný požadavek na zpracování variant ešení 
 

Zpracování variant ešení se nep edpokládá. 
 
 

f) Požadavky na uspo ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo ádání obsahu 
jeho od vodn ní v etn  m ítek výkres  a po tu vyhotovení 

 
  Návrh ÚP bude zpracován v souladu s platnou legislativou na úseku územního 
plánování, zejména se zákonem . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu a 
vyhl. . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

14 

zp sobu evidence územn  plánovací innosti a vyhl. . 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vše ve zn ní pozd jších p edpis . 
 
Obsahov  bude návrh územního plánu odpovídat p íloze . 7 vyhl. . 500/2006 Sb.       
 

I.  Obsah územního plánu  

1)  Textová ást: 

a)  vymezení zastav ného území 
b)  základní koncepce rozvoje území, ochrany a rozvoje jeho hodnot 
c) urbanistická koncepce, v etn  vymezení zastavitelných ploch, ploch p estavby a 
systému sídelní zelen  
d) koncepce ve ejné infrastruktury, v etn  podmínek pro její umís ování 
e) koncepce uspo ádání krajiny, v etn  vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ny 
v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní 
opat ení, ochranu p ed povodn mi, rekreaci, dobývání ložisek nerostných surovin apod. 
f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití s ur ením 
p evažujícího ú elu (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, p ípustné využití, 
nep ípustné využití, (v etn  stanovení, ve kterých plochách je vylou eno umís ování 
staveb a za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), 
pop ípad  stanovení podmín n  p ípustného využití t chto ploch a stanovení podmínek 
prostorového uspo ádání, v etn  základních podmínek ochrany krajinného rázu 
(nap íklad výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí 
vým ry pro vymezování stavebních pozemk  a intenzity jejich využití ) 
g) vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných opat ení, staveb a opat ení 
k zajiš ování obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva 
k pozemk m a stavbám vyvlastnit 
h)  vymezení  ve ejn  prosp šných staveb a ve ejných prostranství, pro které lze uplatnit 
p edkupní právo, s uvedením v í prosp ch je p edkupní právo z izováno, parcelních 
ísel pozemk , názvu katastrálního území a p ípadn  dalších údaj  podle § 5 odst. 1 

katastrálního zákona 
i) stanovení kompenza ních opat ení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 
j)  údaje o po tu list  územního plánu a po tu výkres  k n mu p ipojené grafické ásti 

2) Grafická ást územního plánu:  

a) výkres základního len ní území 1:5000 

b) hlavní výkres 1:5000 

c) výkres ve ejn  prosp šných staveb opat ení a asanací  1: 5000 

 
II. Obsah od vodn ní územního plánu  

     1)  Textová ást od vodn ní územního plánu obsahuje 

a)  Postup po ízení územního plánu 

b)  Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah  v území, 

c)  Vyhodnocení spln ní požadavk  zadání      

d) Vý et záležitostí nadmístního významu, které nejsou ešeny v zásadách územního  
rozvoje, ( § 43 odst. 1 stavebního zákona)  s od vodn ním pot eby jejich vymezení 



 
Návrh zadání ÚP Nový Hrádek  

15 

e)  Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení na zem d lský p dní fond 
a pozemky ur ené k pln ní funkce lesa   

f)  Výsledek p ezkoumání souladu územního plánu podle § 53 odst. 4 stavebního zákona : 

     1. s politikou územního rozvoje a územn  plánovací dokumentací vydanou krajem, 

     2. s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických 
a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastav ného území, 

     3. s požadavky tohoto zákona a jeho provád cích p edpis , 

     4. s požadavky zvláštních právních p edpis  a se stanovisky dot ených orgán  podle 
zvláštních právních p edpis , pop ípad  s výsledkem ešení rozpor  

g)  Zpráva o vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace o 
výsledcích tohoto vyhodnocení v etn  výsledk  vyhodnocení vliv  na životní prost edí 

h)  Stanovisko krajského ú adu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona 

i)  Sd lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 stavebního zákona zohledn no, s uvedením 
závažných d vod , pokud n které požadavky nebo podmínky zohledn ny nebyly 

j)  Komplexní zd vodn ní p ijatého ešení v etn  vybrané varianty 

k) Vyhodnocení ú elného využití zastav ného území a vyhodnocení pot eby vymezení 
zastavitelných ploch 

l)   Rozhodnutí o námitkách uplatn ných k návrhu územního plánu a jejich od vodn ní 

m) Vyhodnocení p ipomínek uplatn ných k návrhu územního plánu 

     2)  Grafická ást od vodn ní ÚP  obsahuje zejména 

• Koordina ní výkres 1 : 5 000 
• Výkres širších vztah , dokumentující vazby na území sousedních obcí 1 : 25 000 
• Výkres p edpokládaných zábor  p dního fondu 1 : 5 000 

Grafická ást m že být dopln na schématy.  

ÚP bude zpracován digitáln  v sou adnicovém systému JTSK, v souladu s metodikou MINIS 
doporu ovanou Krajským ú adem Královéhradeckého kraje. 

Po et vyhotovení ÚP Nový Hrádek: 

• návrh ………………….2 paré v papírové podob  a formát „pdf“ ( pro ú ely spole ného 
jednání bude ve stejném po tu odevzdána i dokumentace Vyhodnocení vlivu na udržitelný 
rozvoj území  – pokud bude  na základ  stanovisek DO požadováno) 

• istopis………………4 paré v papírové podob  a 4 vyhotovení na nosi i  dat CD                                                          
ve standardu MINIS 

 
 
g) Požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  územního plánu na udržitelný rozvoj 

území 
 
S ohledem na výše uvedené požadavky na obsah a rozsah ešení územního plánu se 

nep edpokládá uplatn ní požadavku na zpracování vyhodnocení p edpokládaných vliv  
územního plánu na udržitelný rozvoj území. 


		2015-05-13T11:26:12+0000
	Not specified




